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Введение

Актуальность. Теоретическое исследование физических свойств неупоря-

доченных дисперсных систем различной природы, включая такие виды мягкой

конденсированной материи, как коллоидные суспензии и эмульсии, а также ис-

следование механизмов управления коллективными явлениями в мягкой ма-

терии при помощи внешних электрических и магнитных полей представляет

собой актуальную научную проблему физики конденсированного состояния.

Коллоидная мягкая материя с регулируемым взаимодействием между ча-

стицами открывает широкие возможности для фундаментальных исследований

явлений в классической физике конденсированного состояния [1], а также для

приложений в области фотоники [2, 3, 4, 5, 6, 7] и новых материалов [8, 9, 10].

Контроль над взаимодействиями между отдельными частицами позволяет из-

менять ландшафт свободной энергии в сильно взаимодействующих системах,

тогда как визуализация коллоидных систем в реальном времени позволяет уста-

новить связь между межчастичными взаимодействиями и наблюдаемым кол-

лективным поведением [11, 12]. Примеры таких исследований с разрешением от-

дельных частиц включают плавление и кристаллизацию [13, 14], исследования

явления упругих деформаций в кристаллах [15, 16], управление микропотоками

[17, 18, 19, 20], самосборку сложных материалов [21, 22, 23, 23], исследование

стеклования [24, 25, 26] и гелеобразования [27, 28, 29, 30].

Технологичный и перспективный способ конструирования регулируемых

взаимодействий в коллоидных системах может быть обеспечен при помо-

щи переменных электрических [31, 14, 32, 13, 33, 34] и магнитных полей

[35, 36, 37, 38, 21, 39, 40, 41, 42, 43]. Механизм регулируемых взаимодействий, на-

пример, во вращающихся электрических полях, можно объяснить следующим

образом[13]: Внешнее поле поляризует микрочастицы частицы и индуцирует их
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взаимодействие, дипольное на больших расстояниях. Если внешнее поле враща-

ется достаточно быстро по сравнению со временем диффузии отдельных частиц

и релаксацией ионных облаков в сольвенте, возникает усредненное регулируе-

мое взаимодействие, дополнительное к стабилизирующим силам. Регулируемые

взаимодействия можно настраивать в режиме реального времени, изменяя ам-

плитуду и годограф вращающегося поля. Аналогичный механизм обеспечивает

регулируемые взаимодействия в магнитных системах.

Сложность расчета регулируемых взаимодействий обусловлена самосогласо-

ванностью задачи: существенной ролью взаимной переполяризации частиц од-

новременно с их взаимодействием с внешним полем. Отсюда возникает ряд на-

учных задач, связанных с (i) разработкой эффективных теоретических методов

расчета регулируемых взаимодействий; (ii) детальным анализом механизмов,

управляющих регулируемым взаимодействием, и сравнением регулируемых и

молекулярных взаимодействий с целью поиска и сходства и различия; (iii) раз-

витием гибридных методов, сочетающих численные и аналитические исследо-

вания, для расчета физичных интерполяций реальных потенциалов регулируе-

мого взаимодействия; (iv) выявлением роли геометрии, композитной структуры

и динамики движения микрочастиц в регулируемых взаимодействиях; (v) поис-

ком возможности конструирования регулируемых взаимодействий посредством

изменения годографов внешних вращающихся полей.

Цель диссертационной работы – разработка методов расчета регули-

руемого межчастичного взаимодействия в коллоидных суспензиях во внешних

вращающихся электрических и магнитных полях.

Задачи диссертации:

1. Разработка численного метода расчета регулируемого взаимодействия

между частицами в коллоидной суспензии, позволяющего учитывать эф-

фекты переполяризации в ближней зоне.
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2. Разработка диаграммного метода для расчета регулируемых взаимодей-

ствий в дипольном приближении и выявление основных поляризационных

механизмов, обеспечивающих регулируемые взаимодействия в коллоид-

ных системах во внешних полях.

3. Систематическое исследование регулируемого взаимодействия

сферически-симметричных коллоидных частиц в зависимости от ти-

па материала дисперсной фазы и сольвента, а так же внутреннего

(композитного) строения частиц.

4. Построение модельного потенциала регулируемого взаимодействия для

случая сферически-симметричных частиц коллоидной суспензии, находя-

щейся во внешних полях со сложными пространственными годографами.

5. Изучение влияния анизотропии коллоидной частицы на характер взаимо-

действия в зависимости от ориентации частиц в пространстве для случая

двумерных систем в плоских вращающихся полях.

Научная новизна диссертационной работы:

1. Впервые разработана и программно реализована численная физическая

модель регулируемого взаимодействия между коллоидными частицами

произвольной формы. Построено численное решение задачи взаимодей-

ствия таких частиц во внешних направленных, плоских и конических

электрических полях, которое учитывает переполяризацию частиц в

ближней зоне.

2. Впервые построена теория возмущений для модели самосогласованных

точечных диполей применительно к регулируемым коллоидным системам

и разработана диаграммная техника для дипольного взаимодействия об-

щего вида.

3. Впервые построен модельный многочастичный потенциал регулируемого
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взаимодействия для случая сферически-симметричных коллоидных ча-

стиц.

4. Впервые установлено влияние вида пространственного годографа враща-

ющегося поля на профиль регулируемого взаимодействия и предложен

способ генерации эквивалентных взаимодействий при помощи различных

пространственных годографов.

5. Впервые построен парный потенциал регулируемого взаимодействия для

случая анизотропных коллоидных частиц и найден способ расчета неад-

дитивности взаимодействия в таких системах с помощью диаграммного

подхода.

6. Впервые показано, что изменение внутреннего строения коллоидных ча-

стиц является перспективным способом для дополнительного регулирова-

ния характера регулируемых взаимодействий во вращающихся электри-

ческих и магнитных полях.

Положения, выносимые на защиту:

1. Диаграммная техника для регулируемого взаимодействия дипольного ти-

па, а также результаты построения на ее основе общих разложений регу-

лируемого потенциала в ряд теории возмущений.

2. Потенциал регулируемого взаимодействия для случая сферически-

симметричных частиц в обобщенных внешних вращающихся электриче-

ских и магнитных полях.

3. Потенциал регулируемого взаимодействия для случая двумерных систем

анизотропных частиц (по типу эллипсоида вращения) в плоских внешних

вращающихся электрических и магнитных полях.

4. Метод интегральных уравнений для коллоидных частиц во внешних по-

лях, а также результат вычислений с помощью этого подхода потенциаль-
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ной энергии сферически-симметричных частиц во внешних электрических

полях.

5. Модельные потенциалы, найденные с помощью численных расчетов с по-

мощью метода интегральных уравнений, для случая сферических колло-

идных частиц в сложных внешних вращающихся электрических и маг-

нитных полях.

Методология и методы исследования. Основу решений сформулиро-

ванных задач составляют современные методы вычислительной физики, фи-

зики конденсированного состояния и физики мягкой материи, химической фи-

зики. Расчеты взаимодействий методом граничного элемента выполнены с ис-

пользованием программных кодов, реализованных на C++/Python автором на-

стоящей диссертации.

Достоверность результатов подтверждается корректностью использова-

ния методов физики конденсированного состояния и методов вычислительной

физики; полученные результаты согласуются с ранее известными результата-

ми, представленными в литературе. Кроме того, достоверность подтверждается

согласием результатов, полученных на основе разных подходов, включающих

теоретические и вычислительные методы решения поставленных задач.

Личный вклад автора состоит в разработке моделей и подготовке про-

граммных кодов, а также в проведении расчетов и сопоставлении аналитиче-

ских и численных результатов. Все основные результаты получены автором

лично или при его непосредственном участии.

Теоретической значимостью обладает ряд результатов настоящей дис-

сертации. Разработанный диаграммный метод позволяет изучать характер вза-

имодействий и строить модельные потенциалы, в частности для регулируемых

коллоидных систем различной природы. Другим важным результатом является

разработка единого теоретического подхода к регулируемым взаимодействиям
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между частицами в коллоидных суспензиях во внешних полях. Разработанные

методы позволяют проводить детальный анализ типа взаимодействия в колло-

идных системах, проводя сравнение с молекулярными системами. Результаты

диссертации вносят вклад в разработку теории конструирования регулируемых

взаимодействий с заданными свойствами в различных коллоидных и эмульси-

онных системах.

Практическая значимость. С практической точки зрения ценностью об-

ладает рассчитанные модельные потенциал для экспериментально-релевантных

систем, а также метод аппроксимации мягких численных методов, основанных

на решении уравнения Лапласа с высокой вычислительной точностью. Най-

денные потенциалы, учитывающие неаддитивность регулируемого взаимодей-

ствия, позволяют проводить моделирования с помощью методов молекулярной

динамики и методов Монте-Карло, для анализа коллективной динамики и яв-

лений фазовых переходов в коллоидных структурах при изменении внешнего

поля. Практической значимостью обладает решение задачи о влиянии типа го-

дографа внешнего поля на форму потенциала регулируемых взаимодействий.

Полученные результаты позволяет проектировать режимы работы эксперимен-

тальных установок для создания управляемых взаимодействий, используя как

электрические, так и магнитные поля.

Результат диссертационной работы представляет собой решение акту-

альной задачи физики конденсированного состояния – разработки новых мето-

дов расчета регулируемых межчастичных взаимодействий в коллоидных сус-

пензиях во внешних вращающихся электрических и магнитных полях.

Апробация работы. Основные результаты работы были представлены на

следующих конференциях, симпозиумах и семинарах:

1. Международная конференция «ФизикА.СПб» (ФТИ им. А.Ф. Иоффе,

(Россия, г. Санкт-Петербург, 24-26 октября 2017 г.);
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2. Международная конференция «16th Conference of the International

Association of Colloid and Interface Scientists» (Нидерланды, г. Роттердам,

2018 г.);

3. XVII-ая Школа-конференция молодых ученных «Проблемы физики твер-

дого тела и высоких давлений» (Россия, г. Туапсе, 18-24 сентября 2018 г.);

4. XVI-ая Международная конференция «Поверхностные силы» (Россия,

г. Казань, 20-25 августа 2018 г);

5. XVIII-ая Школа-конференция молодых ученных «Идеи и методы физики

конденсированного состояния» (Россия, г. Туапсе, 18-24 сентября 2019 г.);

6. Международный молодежный семинар «Коллективная динамика и пар-

ные корреляции в атомных и коллоидных системах», (Великобритания,

г. Лондон, 3-5 Сентября 2019 г.)

Публикации. Основные результаты диссертационной работы опубликова-

ны в 5 научных работах в журналах, рекомендованных ВАК РФ для публи-

кации основных результатов научных работ, все публикации индексируются в

Web Of Science и Scopus.

Среди научных изданий, в которых опубликованы результаты диссертации –

ведущие мировые журналы (входящие в Q1, WoS/Scopus), как Scientific Reports

[13], The Journal of Chemical Physics [44, 45], Soft Matter [46, 47]. О высоком инте-

ресе научного сообщества и актуальности результатов диссертации свидетель-

ствует то, что статья [45] вошла в коллекцию “Editors’ Choice 2019” журнала

The Journal of Chemical Physics. Всего соискатель имеет 7 научных публикаций,

индексируемых в Scopus и Web Of Science.

Структура и объем диссертации. Диссертация состоит из введения, 6

глав и заключения, содержит 190 страниц, 40 рисунков, 2 таблиц. Список ли-

тературы включает 136 источников.
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Во введении обсуждается актуальность работы, формируется цель, пере-

числяются положения, выносимые на защиту, описывается научная новизна,

достоверность, фундаментальная и практическая значимость результатов рабо-

ты, личный вклад автора, апробация работы и краткое содержание по главам.

Глава 1 представляет собой аналитический обзор в области диссертации.

Раздел 1.1. посвящен классификации взаимодействий в коллоидных суспензиях

и основным видам базовых межчастичных потенциалов для случая зарядовой и

стерической стабилизации. В разделе 1.2. последовательно описываются систе-

мы с дипольным регулируемым взаимодействием, полученных на границе фаз,

либо под действием внешнего поля. В разделе 1.3. вкратце описываются основ-

ные подходы к расчету базовых и регулируемых взаимодействий в коллоидных

суспензиях. В завершении главы формируется цель и задачи диссертации.

Глава 2 посвящена задаче численного расчета регулируемого взаимодей-

ствия в системе сферически-симметричных частиц, находящихся во внешних

полях. В разделе 2.1. вводится интегральное уравнение простого поляризаци-

онного слоя, адаптированное для случая кластеров коллоидных частиц. На ос-

новании адиабатического приближения строится метод расчета потенциальной

энергии взаимодействия в системе, регулируемой внешними полями. Раздел 2.2.

посвящен преобразованию интегрального уравнения к системе линейных ал-

гебраических уравнений, а именно применению метода граничного элемента. В

разделе 2.3. приводятся результаты расчета регулируемого взаимодействия для

сферически-симметричных коллоидных частиц во внешних электрических по-

лях. Сравнивается три модели: (i) модель фиксированных точечных диполей,

(ii) модель самосогласованных точечных диполей и (iii) модель сплошной среды,

основанная на решении интегрального уравнения простого поляризационного

слоя. Эти подходы учитывают поляризацию отдельных частиц с различной точ-

ностью. Для методической ясности методы описываются таким образом, чтобы
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их можно было применить к системе с произвольным числом коллоидных ча-

стиц. Затем анализируются парные потенциалы и многочастичные эффекты в

кластерах частиц. В завершающем разделе формируются основные выводы к

настоящей главе.

Глава 3 посвящена построению теории возмущений и диаграммной техни-

ке для модели самосогласованных точечных диполей. В разделе 3.1. вводится

теория возмущений для самосогласованного дипольного момента, где возмуще-

нием на каждой частице является дополнительная поляризация, индуцирован-

ная поляризационным полем остальных частиц. Из соотношения для полной

энергии системы самосогласованных диполей выводится разложение для энер-

гии регулируемого взаимодействия. В разделе 3.2. продемонстрирована разра-

ботанная диаграммная техника для дипольного взаимодействия, позволяющая

проиллюстрировать механизмы взаимной переполяризации и выявить причины

различия в форме потенциалом взаимодействия между коллоидными частица-

ми с различными типами поляризуемости. В разделе 3.3. представлен анализ и

проведена классификация регулируемого взаимодействия с точки зрения тео-

рии межмолекулярных взаимодействия. В последнем разделе 3.4. приводится

краткое обобщение всех результатов и выводов, полученных в настоящей главе.

Глава 4 описывает применение диаграммного метода к системе сферически-


[…]

ра, оболочки и сольвента.

регулируемое взаимодействие практически не ощущает присутствия вкрапле-

ний вплоть до ϕn ∼ 10−1. Такие значения концентраций соответствуют средне-

му расстоянию между вкраплениями ⟨r⟩ ≈ 2dn (предел применения дипольной

модели). Откуда можно сделать вывод, что наличие вкраплений практически

не оказывает влияние на регулируемое взаимодействие частиц. Этот же вы-

вод подтверждают расчеты, проведенные методом интегральных уравнений с

использованием системы (6.2) для низких концентраций нановкраплений.

В отличии от других видов взаимодействий в коллоидных системах, регу-

лируемое взаимодействие тесно связано с внутренним строением самих частиц

системы, а не со свойствами поверхности. Наличие внутри частицы ядра из

материала с другими диэлектрическими характеристиками ведет к искажению

формы потенциала и даже изменению дальней асимптотики.

На Рис. 6.7 представлены значения амплитуды регулируемого взаимодей-

ствия для различных комбинаций диэлектрических проницаемостей ядра и
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сольвента в случае слоистых частиц, которые можно синтезировать относи-

тельно большого размера (∼ 1 мкр), для перспективных экспериментальных

исследований, аналогично [13]. Оценочные значения диэлектрических характе-

ристик материалов слоистых частиц взяты из справочных материалов [148].

Видно, что, добавляя ядро в центр частицы, можно существенно влиять на ре-

гулируемое взаимодействие. Так, если на металлическое ядро нанести оболочку

из аморфного селена (точка (8) на Рис. 6.7), получается взаимодействие, близ-

кое к области, где возможна отрицательная регулируемая амплитуда. Нанеся

на суперпарамегнитную частицу из оксида железа (III) оболочку из диоксида

кремния, можно усилить взаимодействие. Так же важный случай соответствует

точке (10), когда слоистая частица представляет собой обычную пористую ча-

стицу из диоксида кремния, в поры которой проникает вода, и частицу можно

представить слоистой.

6.4. Выводы к Главе 6

В настоящей главе разработана интегральная теория и рассчитаны регули-

руемые взаимодействия между композитными частицами типа “ядро-оболочка”

во вращающихся электрических полях. Мы рассмотрели частицы с однород-

ным и нанокомпозитным ядром (с проводящими нановключениями) и проде-

монстрировали, как последний случай может быть сведен к ядру с эффек-

тивной диэлектрической проницаемостью. Было показано, что настраиваемые

взаимодействия между композитными частицами могут быть отображены на

взаимодействия между однородными частицами с эквивалентной поляризуе-

мостью. Регулируемые взаимодействия чувствительны к внутренней структуре

частиц, определяемой объемной поляризацией ядра и оболочки в сольвенте.

Эта особенность существенно отличает регулируемые взаимодействия в элек-

трических полях от других типов взаимодействий, например, при регулирова-
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нии поверхностного заряда. Благодаря этому изменение внутренней структуры

частиц обеспечивает эффективный инструмент конструирования регулируемых

взаимодействий во внешних вращающихся электрических полях. Аналогичные

выводы распространяются и на случай магнитных систем.

Из-за асимметрии регулируемого взаимодействия относительно знака λ мо-

гут быть сконструированы следующие комбинации парных и трехчастичных

взаимодействий:

(A) регулируемый парный потенциал – притягивающий на больших рассто-

яниях, но трехчастичная энергия F равностороннего треугольного триплета

положительна (отталкивающая), A > 0 и F > 0;

(Б) регулируемый парный потенциал – притягивающий на больших рассто-

яниях, но трехчастичная энергия треугольно триплета отрицательна, A > 0 и

F < 0;

(C) регулируемый парный потенциал является отталкивающим на больших

расстояниях, трехчастичная энергия треугольника отрицательна, A < 0 и F <

0.

Конкретная комбинация определяется материалами ядра, оболочки и соль-

вента и связана со знаком малого параметра λ.

Случай (A) соответствует λ > 0, присущему магнитным коллоидам во вра-

щающихся магнитных полях. Комбинация (B) может наблюдаться в системах

однородных частиц при λ < 0: пример – частицы диоксида кремния в деиони-

зованной воде во вращающихся электрических полях [46, 47].

Случай (C) может быть получен только с частицами ядро-оболочка и соот-

ветствует ситуации, аналогичной взаимодействию между заряженными колло-

идами в неполярных растворителях: С помощью нелинейной теории Пуассона-

Больцмана было показано, что основные парные взаимодействия в таких систе-

мах являются экранированным кулоновским отталкиванием, тогда как трехча-
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стичная энергия отрицательна [112]. Это отображение взаимодействий, наблю-

даемых для регулируемых и заряженных коллоидов, перспективно для будущих

исследований самоорганизации, фазовых переходов и транспортных явлений с

пространственным разрешением отдельных частиц.

Разработанные методы и выводы могут быть применены к магнитным си-

стемам и для анализа регулируемых взаимодействий в трехмерных системах.
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Общие выводы и заключение

Проблема расчета взаимодействия коллоидных частиц является одной из

важнейших задач физики мягкой материи, как раздела физики конденсирован-

ного состояния. В настоящей работе представлено построение моделей регули-

руемого взаимодействия и результаты систематического изучения, на их основе,

межчастичных потенциалов таких систем в обобщенных управляющих полях.

Были установлены закономерности изменения формы потенциалов в ближней

и дальней зонах в зависимости от типов материалов и внутреннего строения

коллоидных частиц. Проведены аналогии с взаимодействием реальных моле-

кулярных соединений, учитывая, что регулируемые системы используются в

качестве модельных.

Основные результаты диссертации:

1. Интегральное уравнение простого слоя адаптировано для случая класте-

ров коллоидных частиц во внешнем поле. В адиабатическом приближении

методом граничного элемента корректно рассчитана энергия межчастич-

ного взаимодействия и систематически изучена форма потенциалов взаи-

модействия для случая сферически-симметричных частиц.

2. Метод теории возмущения применен для разрешения модели СТД, откуда

получены разложения поляризационного дипольного момента и энергии

взаимодействия, а также построена диаграммная техника дипольного вза-

имодействия. Проведен детальный анализ потенциальной межчастичной

энергии в регулируемых коллоидных системах и установлен обобщенный

оператор регулируемого взаимодействия. Показано, что знак поляризуе-

мости коллоидной частицы влияет на форму потенциала в ближней зоне,

а также на характер многочастичного взаимодействия.

3. Разработанная диаграммное техника для дипольного взаимодействия
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адаптирована для регулируемого взаимодействия между сферически-

симметричными коллоидными частицами в обобщенных внешних полях.

В рамках модели В-СТД был построен модельный потенциал такого вза-

имодействия, позволяющий описывать парную и неаддитивную часть по-

тенциальной энергии в регулируемых системах. Установлено, что обоб-

щенные поля должны приводить к единой форме взаимодействия, зави-

симой только от дипольной корреляционной матрицы регулируемой си-

стемы.

4. С помощью диаграммной техники построен потенциал регулируемого вза-

имодействия для анизотропных частиц в плоских вращающихся полях.

Проведена оценка взаимодействия систем анизотропных частиц при даль-

нодействующих взаимодействиях (i) для случая вмороженной двумерной

системы, а также (ii) для случая ротаторов. Установлено, что дипольное

регулируемое взаимодействие имеет форму взаимодействия отличающу-

юся от дипольных молекулярных взаимодействия, таких как ориентаци-

онное и дисперсионное.

5. Метод интегральных уравнений адаптирован для случая композитно-

го строения сферически-симметричных частиц. Рассчитаны зависимости

магнитуды регулируемого взаимодействия (дальней асимптотики) для

различных комбинаций материалов ядра и оболочки и показано, как меня-

ется форма потенциала от знака общей поляризуемости слоистой частицы.

Показано, что различное определение внутренней энергии композитной

частицы, в сравнении с простой частицей, ведет к совершенно другой за-

висимости регулируемой амплитуды от материалов коллоидной частицы и

дисперсной среды. Найдены такие комбинации материалов, при которых

возможно получить дипольное отталкивание в плоских вращающихся по-

лях.
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Результаты работы позволяют проводить построение многочастичных по-

тенциалов регулируемого взаимодействия в коллоидных суспензиях, и изучать

термодинамические свойства таких систем метод Монте-Карло или методом

молекулярной динамики.
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32. Juárez Jaime J., Bevan Michael A. Feedback Controlled Colloidal Self-

Assembly // Advanced Functional Materials, 2012, Vol. 22, No. 18, P. 3833–

3839.

33. Particle-Resolved Phase Identification in Two-Dimensional Condensable

Systems / Pavel V. Ovcharov, Nikita P. Kryuchkov, Kirill I. Zaytsev,

Stanislav O. Yurchenko // The Journal of Physical Chemistry C, 2017, Vol.

121, No. 48, P. 26860–26868.

171

34. Colloids with a tunable dipolar interaction: equations of state and or-

der parameters viaconfocal microscopy / Ning Li, Hugh D. Newman,

Manuel Valera et al. // Soft Matter, 2010, Vol. 6, No. 5, P. 876–880.

35. Anisotropic magnetism in field-structured composites / James Martin, Eu-

gene Venturini, Judy Odinek, Robert Anderson // Physical Review E, 2000,

Vol. 61, No. 3, P. 2818–2830.

36. Phase diagram and aggregation dynamics of a monolayer of paramagnetic

colloids / An T. Pham, Yuan Zhuang, Paige Detwiler et al. // Physical

Review E, 2017, Vol. 95, No. 5, P. 052607.

37. Magnetic Field Induced Assembly of Highly Ordered Two-Dimensional Par-

ticle Arrays / Alexander Weddemann, Frank Wittbracht, Bernhard Eicken-
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