## **ОТЗЫВ**

официального оппонента на диссертационную работу

**Комарова Кирилла Алексеевича**

**«Регулируемое взаимодействие коллоидных частиц во внешних полях»,**

представленную на соискание ученой степени кандидата физико-

математических наук по специальности

1.3.8 – Физика конденсированного состояния

Предметом исследования в представленной диссертационной работе является широкий класс многокомпонентных сред, образованных дисперсией коллоидных микрочастиц в жидком носителе, и управляемых с помощью внешних электрических или магнитных полей. Многообразие рассмотренных типов взаимодействий и компонентного состава сред делает их чрезвычайно интересными как в качестве самостоятельных объектов, так и в качестве систем, моделирующих поведение и структуру молекулярных систем.

### **1. Актуальность темы диссертации.**

Классической проблемой физики конденсированного состояния является связь между структурой конденсированных веществ, их макроскопическими физическими свойствами, наблюдаемыми коллективными явлениями и характером межчастичных взаимодействий при заданных внешних условиях. С этой точки зрения особой ценностью обладают модельные системы – коллоидные дисперсии и комплексные жидкости, – которые позволяют изучать механизмы, управляющие коллективными явлениями (структурные переходы, транспорт, самоорганизация) на фундаментальном уровне. Особенность таких систем состоит в возможности за счет управляющих внешних полей (магнитных, электрических) создавать микроструктурную упорядоченность, изменять интенсивность и даже характер межчастичного взаимодействия и процессов структурообразования, что позволяет в явном виде моделировать связи между структурой, свойствами и межчастичными взаимодействиями в композитной среде. Выявление новых закономерностей взаимосвязи микроструктуры, коллективной динамики и макроскопических физических свойств в системах с регулируемым внешними силовыми полями межчастичным взаимодействием на основе теоретических и вычислительных исследований с использованием коллоидных суспензий и комплексных жидкостей представляет собой актуальную научную проблему физики конденсированного состояния.

Изучение таких сред с учетом возможности регулирования их поведения магнитным или электрическим полем может дать новое понимание закономерностей влияния свойств отдельных составляющих композитной

среды на свойства и коллективную динамику системы в целом, что представляет исключительную важность на современном этапе развития физики мягкой конденсированной материи.

## **2. Основные результаты диссертационного исследования и их новизна.**

Основная идея, заложенная в основу диссертационной работы Комарова К.А. состоит в том, что изучение дисперсных систем с регулируемыми межчастичными взаимодействиями открывает путь к пониманию комплекса явлений коллективной динамики и микроструктурной упорядоченности в дисперсных средах и молекулярных системах. Для этого автором проведены подробные теоретические и вычислительные исследования, созданы модели межчастичных взаимодействий и показана их корреляция с реальными системами и экспериментальными результатами.

В этом направлении автором работы впервые получены следующие оригинальные результаты:

- Разработана численная модель регулируемого взаимодействия между коллоидными частицами произвольной формы. Построено численное решение задачи взаимодействия таких частиц во внешних плоских и конических электрических полях, которое учитывает взаимную поляризацию близко расположенных частиц.
- На основе методов теории возмущений построена модель самосогласованных точечных диполей применительно к регулируемым коллоидным системам и разработана диаграммная техника для дипольного взаимодействия общего вида. В частности, предложен многочастичный потенциал взаимодействия для сферически-симметричных коллоидных частиц.
- Установлено влияние вида годографа приложенного поля на профиль регулируемого взаимодействия частиц и предложен способ генерации эквивалентных взаимодействий при помощи различных пространственных годографов.
- Построен парный потенциал регулируемого взаимодействия для случая анизотропных коллоидных частиц, в частности рассмотрены симметричные эллипсоидальные частицы, и проанализированы эффекты неаддитивности взаимодействия в таких системах с помощью диаграммного подхода.
- На основе выполненных расчетов показано, что изменение внутреннего строения дисперсных частиц предоставляет дополнительные возможности

для модификации характера регулируемых взаимодействий во вращающихся электрических и магнитных полях.

### **3. Теоретическая и практическая значимость работы.**

В диссертации разработан подход к исследованию микроструктуры композиционных сред во внешних силовых полях. Развитые в работе теоретические методы и подходы могут быть использованы как для анализа существующих композиционных функциональных материалов, так и для предсказания свойств новых материалов, имеющих аналогичную структуру. Закономерности, установленные в работе, могут стать основой для создания новых функциональных устройств на основе комплексных сред.

### **4. Достоверность и обоснованность научных положений, результатов и выводов.**

Обоснованность научных положений обеспечивается высоким уровнем проведенных теоретических и вычислительных исследований, применением современных методик, а также адекватных аналитических и численных методов. Ряд результатов работы согласуется с известными фактами для подобных систем. Достоверность полученных результатов гарантируется обоснованным выбором физических приближений, детальным анализом результатов исследований на основе аналитических расчетов, согласием проведенных вычислений с данными сторонних экспериментов. Результаты, представленные диссертантом, хорошо известны научному сообществу, они опубликованы в ведущих реферируемых международных научных журналах и представлялись на конференциях высокого уровня, что также подтверждает достоверность выводов диссертации.

### **5. Соответствие работы требованиям, предъявляемым к диссертации.**

Представленная Комаровым К.А. диссертационная работа оформлена в соответствии с предъявляемыми требованиями, она состоит из шести глав, включает введение, заключение и список литературы. Объем работы составляет 183 страницы текста, в том числе 40 рисунков и 2 таблицы. Список литературных источников содержит 148 наименований.

Во введении обоснована актуальность темы диссертации, сформулированы основные цели работы, приведены основные положения, выносимые на защиту. В дополнении к этому, в данном разделе обсуждаются вопросы, связанные с теоретической и практической ценностью, методологией исследования, указан список научных конференций,

симпозиумов и семинаров, на которых докладывались результаты данной диссертации.

Глава 1 посвящена обзору наиболее важных результатов в области процессов структурообразования и межчастичных взаимодействий в коллоидных системах.

Глава 2 посвящена задаче численного расчета регулируемого взаимодействия в системе сферически-симметричных частиц, находящихся во внешних полях.

В главе 3 носит центральный характер и посвящена построению теории возмущений и диаграммной технике для модели самосогласованных точечных диполей.

Глава 4 описывает применение диаграммного метода к системе сферически-симметричных коллоидных частиц, регулируемой внешним обобщенным полем.

В главе 5 дается применение модели возмущенных самосогласованных точечных диполей и диаграммного метода для теоретического описания регулируемого взаимодействия анизотропных коллоидных частиц.

В главе 6 рассматриваются численные решения задачи расчета регулируемого взаимодействия в системе сферически-симметричных композитных частиц, находящихся во внешних электрических полях.

Диссертационная работа завершается общим заключением и списком литературных источников.

Содержание автореферата Комарова К.А. полностью соответствует содержанию диссертации.

Диссертационная работа написана хорошим профессиональным языком. По теме диссертации опубликовано 5 статей в рецензируемых научных изданиях, рекомендованных ВАК РФ, а также входящих в базы данных Web of Science, Scopus. Основные результаты диссертации прошли необходимую апробацию.

Изложенные в диссертации материалы соответствуют п. 2 «Теоретическое и экспериментальное исследование физических свойств неупорядоченных неорганических и органических систем, включая классические и квантовые жидкости, стекла различной природы и дисперсные системы»; п. 5 «Разработка математических моделей построения фазовых диаграмм состояния и прогнозирование изменения физических свойств конденсированных веществ в зависимости от внешних условий их нахождения» паспорта научной специальности 1.3.8 – Физика конденсированного состояния.

## 6. Замечания по содержанию диссертации.

В целом работа Комарова К.А. оставляет исключительно положительное впечатление, к методам и полученным в работе основным результатам принципиальных замечаний нет. Однако по тексту работу могут быть сделаны следующие замечания:

– В работе не вполне четко очерчены границы применимости рассматриваемых моделей, адекватность их применения к реальным системам практически не анализируется, а лишь констатируется. Например, на стр. 43 утверждается, что «...рассматриваются регулируемые взаимодействия, индуцированные (относительно) слабыми электрическими полями...». При этом какие поля и по какому критерию относятся к слабым не уточняется. Понятно, что автор имеет виду пренебрежение нелинейными эффектами. Однако, например, эффект Квинке вращения коллоидных частиц в электрическом поле проявляется в зависимости от соотношения характерного времени релаксации заряда и вязкости среды; электрическое поле в данном случае не обязательно должно быть сильным, при этом, очевидно, подобные эффекты в данном исследовании не рассматриваются.

– В продолжение предыдущего замечания можно также отметить, что при рассмотрении взаимодействий коллоидных частиц автором пренебрегается рядом эффектов. К этому разряду относятся, например, гидрофобные взаимодействия, которые могут проявляться в реальных системах. Аналогичная ситуация имеет место с гидродинамическими взаимодействиям, которые должны проявлять себя, например, в рассматриваемой в Главе 5 системе ротаторов. Понятно, что основной акцент автор делает на рассмотрении взаимодействий поляризационного происхождения, однако, каково относительное влияние в изучаемых процессах эффектов, оставленных за рамками изучения, оказывается не вполне очевидным.

– В работе рассматриваются среды, являющиеся идеальными диэлектриками. При этом переход к комплексным проницаемостям и векторам поля в квазистационарном приближении позволяет сохранить неизменным весь математический формализм и при этом проанализировать хотя бы некоторую часть эффектов, связанных с проводимостью сред.

– Не вполне понятна следующая формулировка автора: «Для расчета энергии взаимодействия в регулируемой коллоидной системе соотношение (1.12) становится неприменимым, и для ее определения необходимо учитывать изменение потенциальной энергии частицы при внесении ее в

систему из бесконечно удаленной точки, с помощью соотношения (1.27)». Дело в том, что значения моментов самосогласованных диполей с учетом взаимного влияния являются решением системы линейных уравнений, и эти значения затем входят в выражение (1.12) для энергии их взаимодействия. Почему при этом формула (1.12) становится неприменимой?

– Требуется уточнения формулировка «...потенциал ПДМ никогда не сходится к строгому решению...». Судя по графикам, представленным, например, на рис. 2.1, при расстояниях $r > 2d$ , все представленные кривые фактически неотличимы друг от друга.

– В тексте диссертации имеется ряд стилистических и орфографических неточностей: на стр. 10 «...рассчитанные модельные потенциал для...»; на стр. 40 «...на внутренних границ между...»; на стр. 44 нумерация формул содержит опечатки и др.

Перечисленные неточности носят в основном технический характер и не влияют на общую положительную оценку работы.

## **7. Заключение.**

Диссертация Комарова Кирилла Алексеевича «Регулируемое взаимодействие коллоидных частиц во внешних полях» выполнена на высоком научном уровне. Совокупность результатов, представленных в диссертации, позволяет утверждать о решении важной научной задачи в области физики конденсированного состояния. Результаты работы опубликованы в рецензируемых журналах, хорошо известны научному сообществу и имеют высокий уровень цитируемости. В диссертации изложен ряд важных методических и теоретических разработок и результатов по перспективным материалам коллоидной природы, которые могут обеспечить существенный вклад в развитие фундаментальной теории конденсированного состояния. Автореферат и публикации автора достаточно полно отражают содержание диссертации. Диссертационная работа Комарова К.А. соответствует научной специальности 1.3.8 – Физика конденсированного состояния. По актуальности, научной новизне, объему выполненных исследований и значимости диссертация представляет собой законченную научно-квалификационную работу. В диссертации рассмотрен ряд актуальных проблем, представляющих прикладную и фундаментальную ценность, решение которых в совокупности можно квалифицировать как решение научной задачи, имеющей значение для развития физики конденсированного состояния.

Все вышеизложенное позволяет заключить, что диссертационная работа Комарова Кирилла Алексеевича «Регулируемое взаимодействие коллоидных частиц во внешних полях» полностью удовлетворяет требованиям пп. 9-11, 13, 14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842 (в ред. от 01.10.2018 г., с изм. от 26.05.2020), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор, Комаров Кирилл Алексеевич, заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.3.8 – Физика конденсированного состояния (физико-математические науки).

Я, Закинян Артур Робертович, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

Официальный оппонент,
заведующий кафедрой теоретической
и математической физики,
Федеральное государственное автономное
образовательное учреждение высшего
образования «Северо-Кавказский федеральный университет»
доктор физ.-мат. наук
(специальность 01.04.07 – Физика
конденсированного состояния), доцент

Закинян Артур Робертович

Адрес: 355017, г. Ставрополь, ул. Пушкина, 1
Тел.: (8652) 33-02-83
e-mail: azakinian@ncfu.ru

Дата подписания отзыва: «24» сентября 2021 г.

ПОДПИСЬ
УДОСТОВЕРЯЮ
начальник Управления
делами СКФУ

*Закинян А.Р.*

Логачева А.В.